Dompropst, Capitular-Vicar von Speyer.

II.
Sanctissimi Pii Papae JX. constitutio super 

vicariis capitularibus nec non electis et nominatis ad sedes 
episcopales vacantes, 

de die 5. Septembris 1873.
(Amtl. Kirch. Bl. 1873. No. 10. S. 49 f.)

Pius Episcopus
SERVUS SERVORUM

AD PERPETUAM MEMORIAM.

Romanus Pontifex, pro munere sibi divinitus collato regendi ac 
gubernandi universam Christi Ecclesiam, non solum 88. Canonum 
observantiam urgere, sed etiam illorum certum et authenticum sen- 

43*  
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sum declarare satagit, si quando quidpiam dubitationis in aliquo 
occurrat, ne diversis interpretationibus materia praebeatur, atque 
inde Ecclesiasticae disciplinae unitas rumpatur, cum magno Eccle
siastici regiminis detrimento.

Sane iuxta antiquam Ecclesiae disciplinam, Sede Episcopali 
vacante, Dioecesis administratio ad Capitulum Cathedralis Ecclesiae 
devolvitur; quod olim per se ipsum Dioecesim toto tempore, quo 
Sedes vacabat, administrare poterat, vel uni, aut pluribus Dioecesim 
administrandam committere, libera eidem relicta potestate deputatos 
eligendi, eisque delegatam jurisdictionem, sive quoad usum, sive 
quoad tempus arctandi et constringendi.

At vero Concilii Tridentini Patres animadvertentes gravissima, 
quae passim oriebantur incommoda ex admiuistratione viduatae Ec
clesiae coetui personarum diversi fere ingenii concredita, ad ea vi
tanda sapienter decreverunt: ut Capitulum, sede vacante, 
Otiicialem seu Vicarium, infra octo dies post 
mortem Episcopi, constituere, vel existentem 
confirmare omnino teneatur, qui saltem injure 
canonico sit Doctor velLicentiatus, vel alias 
quantum fieri poterit idoneus. Si secus factum 
luerit, ad Metropolitanum deputatio hujusmodi 
devolvatur, et si Ecclesia ipsa Metropolitana 
fuerit, aut exempta, Capitulumque, ut praefer
tur, négligé n s fuerit, tunc a n t i q u i o.r Episcopus 
ex sutfraganeis in Metropolitana, et propinquior 
Episcopus in exempta Vicarium possit consti
tuere.*)

Hujusmodi vero decretum varie interpretati sunt privati cano
nicarum rerum scriptores. Quidam enim consuerunt posse Capitulum 
in constituendo Vicario aliquam jurisdictionis partem sibi reservare; 
alii putaverunt fas esse Capitulo ad certum tempus Vicarium de
putare; nec defuerunt qui arbitrati sunt, licere Capitulo Vicarium 
pro arbitrio removere et alium substituere.

Recensitae Scriptorum sententiae a nonnullis Capitulis libenter 
exceptae sunt: quo factum est, ut in hac re tam magni momenti 
disciplinae uniformitas deficeret, et Tridentinum decretum optatum 
finem plene non attingeret. Quamvis autem 88. Urbis Congregatio
nes has sententias, suis responsis in casibus occurrentibus, pluries 
reprobaverint ita, ut ex earum responsis manifeste appareat, quae 
fuerit mens Patrum Tridentinorum in edendo decreto superius relato; 
attamen cum nondum omnia ubique ad eam mentem exigi videamus, 
ad submovendam prorsus quamlibet dubitationis causam vel obten
tum, iisdem responsis de declarationibus Apostolicae auctoritatis

‘) Sega. 24. Cap. 16. de Reform. 
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robur adjiciendum ceusemus. Quocirca motu proprio, ac certa scien
tia, et matura deliberatione Nostris deque Apostolicae Potestatis 
plenitudine declaramus et decernimus: totam ordinariam Episcopi 
jurisdictionem, quae vacua Sede Episcopali ad Capitulum venerat, 
ad Vicarium ab ipso rite constitutum omnino transire; nec ullam 
hujus jurisdictionis partem posse Capitulum sibi reservare, neque 
posse ad certum et definitum tempus Vicarium constituere multoque 
minus removere, sed eum in officio permanere quousque novus Epi
scopus Litteras Apostolicas de collato sibi Episcopatu Capitulo, juxta 
Bonifacii VIII Praedecessoris Nostri Constitutionem,*)  vel Capitulo 
deficiente, ei exhibuerit, qui ad normam 88. Canonum, vel ex spe
ciali 8. Sedis dispositione, vacantem Dioecesim administrat, vel eius
dem Administratorem, seu Vicarium deputat.

*) Extravag. Injunctae de Electione inter comm.
**) Gap Avaritiae de Electione in 6.®

Quamobrem pro nullis habendae sunt limitationes, seu quoad 
jurisdictionem, seu quoad tempus adjectae a Capitulo electioni Vicarii 
Capitularis, qui idcirco, iis non obstantibus, officium semel sibi rite 
collatum, toto tempore, quo Sedes Episcopalis vacua fuerit, totam- 
que ordinariam jurisdictionem Episcopalem libere et valide exercere 
perget, donec novus Episcopus Apostolicas canonicae suae institutio
nis Litteras, ut diximus, exhibeat.

Hac autem occasione declaramus etiam et decernimus ea, quae 
a Gregorio X. Decessore Nostro in Concilio Lugdunensi 2° de electis 
a Capitulis constituta sunt**)  comprehendere etiam nominatos, et 
praesentatos a Supremis publicarum rerum Moderatoribus, sive Im
peratores sint, sive Keges, sive Duces, vel Praesides, et quomodo
cumque nuncupantur, qui ex 8. Sedis concessione, seu privilegio 
jure gaudent nominandi, et praesentandi ad Sedes Episcopales in 
suis respectivis ditionibus vacantes, abolentes idcirco, cassantes et 
penitus annulâtes usum, seu potius abusum sub quovis titulo, vel 
praetenso et asserto privilegio, quaesito colore, et quacumque causa, 
licet speciali et expressa mentione digna, in quibusdam Regnis seu 
regionibus praesertim longinquis invectum, quo Capitulum Ecclesiae 
Cathedralis vacantis obsequens invitationi seu mandato, licet verbis 
deprecatoriis concepto, supremae civilis potestatis concedere, et trans
ferre praesumit, ac de facto concedit et transfert in nominatum et 
praesentatum ad eamdem Ecclesiam illius curam regimen, et admi- 
nistrationem, eamque nominatus et praesentatus sub nomine Pro
visoris Vicarii Generalis, aliove nomine gerendam suscipit ante ex
hibitionem Litterarum Apostolicarum, uti superius dictum est, de 
more faciendam, remoto proinde Vicario Capitulari, qui ex iuris dis
positione toto tempore vacationis Ecclesiae eam administrare, ac 
regere debet. Confirmantes autem alia etiam Decessorum Nostrorum, 
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et praesertim sa: me: Pii VII. Decreta et dispositiones, declaramus 
et decernimus, ut si interea Vicarius Capitularis decesserit, aut 
sponte suo muneri renuntiaverit, aut ex alia causa officium ipsum 
legitime vacaverit, tunc Capitulum, vel Capitulo deficiente, qui po
testatem habet deputandi vacantis Ecclesiae Administratorem, seu 
Vicarium, novum quidem Vicarium, vel administratorem eligat, nun
quam vero electum in Episcopum a Capitulis, aut a laica potestate 
nominatum seu praesentatum ad dictam Ecclesiam vacantem, cujus 
electionem ac deputationem, si eam Capitulum, vel alius, uti supra, 
peragere praesumpserit cassamus, annullamus, et omnino irritam 
declaramus.

Confidimus autem Dignitates et Canonicos Cathedralium Eccle
siarum vacantium, ac illos qui, deficientibus Capitulis, Vicarios 
deputant, aut vacantes Ecclesias legitime administrant, plene exe- 
quuturos, quae hisce Nostris Litteris declarata et decreta sunt; ubi 
vero, quod Deus avertat, ea exequi detrectaverint, ac concedere et 
transferre in nominatum et praesentatum ad eam dem Ecclesiam ejus 
curam, regimen et administrationem sub quovis titulo, nomine, quae
sito colore ausi fuerint, praeter nullitatem jam decretam praedictae 
concessionis et translationis praefatos Canonicos ac Dignitates excom
municationis majoris, nec non privationis fructuum Ecclesiasticorum 
beneficiorum quorumcumque, aliorumque reddituum Ecclesiasticorum 
per eos respective obtentorum, similiter eo ipso incurrendis poenis 
innodamus, innodatos fore decernimus et declaramus; ipsarumque 
poenarum absolutionem seu relaxationem Nobis et Romano Ponti
fici pro tempore existent! dumtaxat specialiter reservamus.

In easdem poenas pariter reservatas ipso facto incurrunt nomi
nati, et praesentari ad vacantes Ecclesias, qui earum curam, regi
men, et administrationem suscipere audent ex concessione et tran
slatione a Dignitatibus et Canonicis aliisque, de quibus supra, in 
eos peractam, nec non ii, qui in praemissis paruerint, vel auxilium, 
consilium, aut favorem praestiterint, cujusque status, conditionis, 
praeminentiae, et dignitatis fuerint.

Praeterea Nominatos, et praesentatos jure, quod eis per nomi
nationem et praesentationem forte quaesitum fuerit, decernimus eo 
ipso privatos.

Si vero aliqui ex praedictis Episcopali charactere sint insigniri, 
in poenam suspensionis ab exercitio Pontificalium, et interdicti ab 
ingressu Ecclesiae ipso facto, absque ulla declaratione incidunt, S. 
Sedi pariter reservatam.

Insuper, quaecumque a sic nominatis et praesentatis in admini
strationem vacantium ecclesiarum intrusis fiant, mandentur, decer
nantur et ordinentur, cum omnibus et singulis inde quovis modo 
sequutis et quomodocumque sequuturis omnino nulla, invalida, inania, 
irrita, et a non habentibus potestatem damnabiliter attentata, et de 

V
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X'

facto praesumpta, nulliusque valoris, momenti, et efficaciae esse et 
perpetuo fore tenore praesentium declaramus et decernimus, iliaque 
damnamus et reprobamus.

Haec volumus, statuimus, ac mandamus, decernentes, has Nos
tras Litteras et omnia in eis contenta nullo unquam tempore a 
nemine cuiusque conditionis et dignitatis etiam Imperialis et Regiae, 
sub quovis titulo, quaesito colore, ac praetenso et asserto privilegio, 
— quod si fore sit, cassamus et annullamus — infringi, impugnari, vel 
in controversiam revocari posse, sed sernper firmas et efficaces 
existera et fore, suosque plenarios et integros effectus sernper sortiri 
et obtinere debere. Non obstantibus Apostolicis generalibus vel spe
cialibus Constitutionibus et ordinationibus, ac Nostris et Cancellariae 
Apostolicae regulis, praesertim de jure quaesito non tol
lendo, caeterisque etiam speciali mentione dignis contrariis qui
buscumque.